
I

iUm )Utt)h tUfc V}ltfvArfn 'sftlkooMintnfk" S—% Itřptti 1

ifUn umrm rl#r' partám!} lřk AU
#ďff ffímt tláía df4fí řta n

bl# dUf t vtá-l-y tkkfinifI hirh 11 trnpmtU tWh-- rt lat

lil étk (wtftftitld tl IfíM
T „

rWMi i ' Míl I l k'rWOfM
l'ht l!nvM iin firot i f hi

'a

H #vh llliřlV Tr Mok

apflv#"llv t) psři p' !(' (

hl snnvl tnnht H blknf if(
ftf 4 nvístl ) ff vltljft f tirtOk

fld hUtht UAl ářft'rirH itlh
i j-- 1 fi htkiki d--

íaky fík r4'
li uhttnÁ Kiit#i fi4vt tnittl
é ir Islkm '$n
nl hlli& dftfcy tyf itipniH

nh ktptl int ní ftř t rirl
n ř4ři vypfrii ftjfi4

l "filtr kdI stihf !t i ti- -l
i"f řaml přivtd!'tl a přif #dť
14 mru

A i iíi l'ořf#řivb ktsrl imi t' '-

filt mř lilIm imr#lf fibt
íltll f lfttrfíviý(b křHifrh rř
J jm rxlkalilaf vtikoi bidi v J
ton fa aair h Anh UU mla-ll- i b

pMuřitld kuH (tkáét)i jti a

iuir Man? jiij psamreu al t
ftífcfti Mktrfak Jivi Lýtl nm hoi
Lapidární ohlaloh iyn#jitlii st té
RiN ptat&v aitfllýrH snad tdir
křMhy rnshwlttJfH aby konféné v

zajmu imsmu aa'iir pivfti loi
to království upravili služné uťitsl
tvaa lépe atffili tHtmimt m
Mtnrt nsííastftélio Forster polmoutl
tnuti pr#i#viíwi orj pltnkou ary
pomfry tamního učitelstva lét snu
fádala Na českých thlaf#ckyth
saoiftin oMícnyrh r řízni Jest 17

latlmriíih podučitelA y stáři 20-- 31

let někteří t nich ul 10 rok aloulf
Definitivních píHlučitelft Jet celkem
13 v stáří 251- -40 let Přil J li pod
učitel do královské Plzně dostane
400 tl ročního platu a za takovt
plat musí & až 12 lt čekali nl
stane jen ueiinilivmm (cxlučiťlrm
jehož postavení jest Jen o to lepši
c mm " jn-i-

i iviecn nroK na a vina
venálku 40 zl Dnea se poměrv
ještě zhoršily tak že každý zatímní
podtičitel musí amoft 15 let čuksti
na definitivu poducitelskou Při
drahotě jaká v Plzni panujo není
možno aby poilučitel se 400 zl se
uživil Ještě hůře než svobodní
podučitelé jsou na tom v Plzni žena
tí podučitelé Aby plzeňští poduči
telé nepodlehli osudu Forsterovř
musí k uháiení své existence nodni- -

kati ledacos co bs ani dobře nesnáší
a důstojností Btavu jejich Je tudiž
na čase aby obec plzeňská umožnila
existenci mladších učitelů sví-td-i

aspoft do té dobv nei Bněm králov
ství českého rozpomene se na znuzo
auv uunpintu neniuuzi zsjísiG

bohaté Plzni ku chvále itiůíhIí
říci že tam umírají učitelé hlady

Předchůdce příhtího roku

Vyjměte posledních 30 roků m--

více z nynějšího století a úryvek ten

představovati vám bude období ne-

přetržité obliby Hostetter'a Stornspli
Jiilters Příchod roku 1893 ozna- -

mován bude vydáním nového kalen
dáře této Kilter v němž o užívání
působení a účincích podivuhodného
tohoto léku obšírně bude pojednáno
nazuy mel bv lio čisti Kalendářní
část a výpočty hvězdářské v nřm
obsažené isou do neímenůffih
drobností eprávnó a fcetba Btatisti
cká humor i vše ostatní obrázky v
to zahrnujíce jest neobyčejně boha-to- u

a zajímavou i prospěšnou
Hostetterova společnost v Pitts
ItliriTII 19 {{ inUrtO — T

městnáváno íest ií více lak šedť4t
osob v oboru mechanickém a vfť

jak jedenáct měsíců věnováno jest
každoročně úpravě kalendiF líhn

h V jdfl ' y iUlh'i

Ktlk#m prtjfm 'ftUt tmtit
hn li Híif-r- v

byl mlo pAfsk

vyk'i artrf % pťhlvtiš vykonán a(
k f1 t tpiJír atí J lný

#4iFpf(i fřính'i tikv V f ff # la

bí (1 fUI ♦ sjrifl mé f#

I to I by d'káairr H bf'f
'řáil akrtrfiW
P #lývaí mirmlý

tfd# aHvííkértrf Mňítti
il 6lfm pojd4rí láíslit
teH krpfiMfr f Ay()
l ♦(iřf pf# 1ó d#{44

nipjřf fth ?"♦ rdai kfrK spof
kH lll4 # Jdb f klssftilí
tn řolnb fcýh plodin v Aftflíi

pMřtiry Ut konkirsni iifr--

hlavni amerirkýH pťtíi itrti
řnohon lf I 1m# fluhd fli d

Aíi{lie n4!ry N'4l#dkřfi loho

bylo MssJsnrr odporaríti parla-
mentu j hjstí 4korií jimií by bylí
řolnf i {!i{tí ebránitfti pfel ei-10-

4

konknrsrtfí Hvobodftý otx fio

jt prý zhoubným pro anglické

rolníky a rsbn ! li nljiké Mararv
né tn na pbxliny přijatr' kin
rolnictví t Anglii oplnl

zah4jila opit své wienl minulý

p4tk a pokrčoval v projedn4v4aí
líothchiIďv n4vrliu Kritický
Jeden vyslané Hívers Wílson

pravil le zistuprt všech vliI n- -

znávají le hrozí velké nebezpečí

p4tiělnímu avétu Amerika prý
nemůle déle vydrlel sama kupo-
vat stříbro aby se jeho cena v stálé

výši udrlela a zastaví li kupování
stříbra budou rnuitet být mincovny
v Indii tél zavřeny stříbro klesne a

obchod bude ohrožen Hýly siie

navrženy plány dle niebi by ae

mohla cena stříbra a zlata ustálit
!n trl il In Iřl 1 (!! řiu a fa

viho tyto však nedostaly dosta-

tečné podpory a Anglie je nemůže
schválit an vyžadovaly stažení
menších zlatých mincí a Anglie
r nwiiiv jiuuuuu tuiu no ne

může toho odvážit Snad prý so

nalezne nějaká jini cesta kterou

by bylo možno ulehčit Americe
kterouž bude Anglie podporovat
Zástupce Spojených Států Čreary
ak dokazoval že ltotbscbild&v
lán byl nespravedlivým pro Ame
riku kdyby byla tato nucena

koupili ročně 54000000 uncí stří
bra za 100 centů na dollar když
y Evropa byla nucena koupili
ročně 5000000 liber stříbra za

43 pence unci to jest pouhých 73

centů Plán tento byl nesprave-

dlivý ale Amerika žádá aby bylo
stříbro postaveno na roven zlatu
ako před rokem 1873 od kteréž

doby bylo rozličnými zákony vv

'v ropě i Americe o pravou cenu
nřinraveno Na to vvsvětlil_ nlinv- --- -- —r
navr$nA Amoriltnii a imíitivanl I

rol iřn vi-l- t toni itwlf éoh stran w

Americe vůči této otázce a tvrdil
že lid americký vůbec a plánem
souhlasí Jeho soukromý náhled

i1 I 1 tl Á - -- X#

auj o ji io cpcro iiuio a mři- -

bro raženo na peníze v poměru f
proti 1 čímž by nabyly oba kov -

pevné ceny Na tyto ještě několitl'
inveb plánů podáno a další sezen
se odročilo na čtvrtek s

Ilelgický delegU jménem Allar

)i 'ls tn m p't tmihfV--

KriUlí i íJ f f snl bU-mn-
Á ift

MM#ftff U vyitrvlrtS pfn tUttin

A' " ♦ r jtf fit f#f
♦ ( l'rtf V mih(4 arMul hhf

Mí{ííí # t k f ťrt 4 f 4í přijt(m
ořu iR!#ifrííř a ntlř
)m iltrihn tť'ttnt-- #hfií#f

%nf®f ptfgt%m ffy tmtfttnf

byth hhm ď#iflnMi přf
pfjfftírS Tkíl jriM"jU (

it#ř4 ot'řrt ftFiUtíom k tkm vu
♦y Um v wfxMrb hitfh ř'i líífté
I ri l#l pN íiitfci )iatáh
'ffftfeři Niíť-lktřt- t mžfift oř
KntMfiřhi lk lt byb ff!ř yk

in Zfolřřtl bylí f lriffrpřři##ď
ptn ařrltit#kt Jan Zy#r i Uny
pí LnJovika #! vá c bf starat v

mlt fřilkýt a p Km HťM k

Kliřftf aíitsl mfb'vMla Ni
řodnl J l ty pr4iimk4 JUIr 3

Ndlý imk# advokát v Prát
A Hrb fiMlakioř Y Tailowin vb
kxlH ítiník Z ri? raritu vylfmáV

met ž volata bu ! mfti tii atlált- -
toí skupinu prr# nový prfimytl domá f

národními motivy tak H budou s#
moci čalniti i některé kruhy H
ineln4

Známo íttt Í4 tkvnfikm'4m bufo

volební provolání v#kuniiLo vbru
lidové strary na Moravě kuré tA

poručovalo pro i5okovko a Novo- -

měatsko kandidaturu pana dra Tuč
ka a bylo uveřejněno v "Moravských
Listech" Proti konfiskaci této po
dán byl odpor majitelem a redakto
rem "Maravskvch Lisift" num--

Lmilem Čermákem a zemský soud

brněnsky rozhodnutím ze dne 17

října t r č 11307 koafiskaci zrušil
Proti tomuto rozhodnutí podalo stát
ní zastupitelstvo brněnské stížnost
kterouž moravsko-slezsk- ý vrchní
soud zemský vyslyficv vrchního atát-níh- o

zástupce jako neodůvodněnou
zamítl a rozhodnutí zemkého soudu

potvrdil

Jlez němčinu N Wiener Tag- -

blatt" a "Montagsrevue" naříkají
že při otevření Karlova mostu neby
lo promluveno jediného německého
slova Tak jako prý by v Praze ani
Němců nebylo a jako by most ten

ntbyl dilem německého uméní a ně-

meckého císaře Jak prý asi bvlo
Karlu Čtvrtému když rozhlížel e
vůkol a nikde neviděl potomky ně

meckých mistrů jež do země byl po-

volal nikde rektora německé uni

versity kterou byl založil Věru že

by byl v sobotu o chutí sestoupil se
avého podstavce a byl si raději zašel
do německého kasina aby tam se

syny avého Karolina zapil hořkost

dobrým douškem piva — Když jde
o to dokázat že minulost česká byla
německou tu učiní naši národní od-

půrci i a Karla Čtvrtého nacionála
ačkoli jej nejmenují jinak než otčí
mem Německa jnž Němce nemilo
val a všechnu svou péči jen králov
ství českému věnoval "Montags- -

revue neměla by se vůbec plésti do
věci jež daleko sáhá přes její obzor
Chce mluviti o české minulosti o

poměrech ve věku čtrnáctém a za-

tím historikové znamenitého toho
listu ani nevědí co stalo se před ro
kem neboť dle listu toho jsou jen
tři fakulty na universitě pražské roz-

díleny o rozdělení fakulty theologi
cké onen list pranic neví Zdi ae
že dopisovatel MN W Taghlattu" a

Montagurevue" instruoval se o po
měrech s české historie a Turka na
mostě

Prohnáni podvodník odsouzsn

byl před několika týdny porotou t
Litoměřicích na sedm let do těžkého
žaláře "Pracoval" jen ve velkém
bud Jako nadějný ženich buď jako

tuhin-- MívníHr mít Ka

fy # oifHřnj to p%n i'ngrrti0t

imtnrý y 4's bvrA misUtrt
tsitra flil t TwřífřtN 1 1

fsftf Kanily k řř'Jf n Í'át4m a

iroK14iL I FtvaNj ťtn rSattf

fff ri#iíjiřrt minltir viNri JfJ i
l' I ftřťbf J"h'f lib

4iiotff N V Mři! li 1#

prf f?Í Vf 4tf !ď líříři t d

il ftt prmsíf ařj(iiyik#m
vlií ifibřfl ťiri(Attov4sí a

Mlf tdké 4dy ttlív a ihtmt
ZSvb4 tfpora tll t nikaonii
bal lfv íkmlik#rři íil tt kl

hJUlik fitnllli r41k V ArlM
P#ivíl ni odt'ř e#l Mstí

pltik }r4i tlgrartké sp'jsí
přilai k povstale srn Vit

v staui lat ivartl fedorálov

připravil) n án in přoÍat#
k ly btli Ih4lit vloobxrrté fro

vtán( vlak Povstání v iUva 11
' 9 9 9

aryrhhlo drálové pomluvili
lurasfa ( olrsJa vshteU poilky
líoya kUřf se k nim přidal

Kvní mají vft leové Mer4l na

I0W) nabrojxňýth mulS pohroma
1 a dosti t4#b a iněi I ru

uuajci na mt k nim t ltid4vai(

{epahik4né dřlejl peveftstkti Hanta
A na Mukem pthotr dvirna
!atteriemi dli a ivadronou iladv

'ochyuuje se ale o věrnosti tohoto

vojska President Peitoto posUvil
ener41a lellrsa v čelo arm4dv

razilaké a požádal Arirentínskou

republiku o vydání politických
rovmilců — Dopisovatel Ueraldu

lopira le pyly v Nřmicku sUvěnv
válečné Joilé pro Argentinu

Vhiltki litťj ve zmínce o po
známce v poselství presidenta Har

risona stran Cbili píší že se náš

president velice mýlí mysli li že

tbili považuje presidenta Harriso-

na a vyslance Ktrana za pfáude„ — t
J'e Chili zaplatila náhradu za ná
silí na lodi llaltimore a podepsala
chilský protokol nestalo bo k vůli

ganovi neb Harrisonovi nýbrž z

přátelství k lidu Spojených Států

Chilský lid prý doufá že Clevc- -

land poile dobrého vyslance do

Chili který by jednal spravedlivě
ivť prý posle kongres výbor do

Chili vyíetřit chování ae Harriso
na a hgana a dostáno o jich jed
nání hned zcela jiné náhledy

PJcAwí cetíujtci z brémské lodě

Spree Jíž na cestě potkala nehoda

byli již po jiných lodích posláni do
New Yorku loď zatažena do přísta
vu v Uueenstown a nvní nranníí

j
— - i 1

~

[lotápiči na prozatfmném ucpánía

otvoru aby mohla být loď zdvižena

spravena Majitel lodě "Lake
Iuron" která přitáhla Sprce do
řístavu židi nyní #125000 náhra--

dv
0

na něž mu vystavena záruka

Xa jedno hnuti v JJvropi které
se již rozmohlo ve vsecb zemích
se dosud klade málo váby které
však může míli v brzku vážné

následky Jest to hnutí protiži-
dovské Vyčíti se jim ohromné
bohatství a klade váha na to že

brzy pohltí veškeré jmění na světě
Ivrise uherského a rakouského mi
nisterstva lest Prv iaksi nerřímo
následkem tohoto hnutí a panamský
zi i x _i _ _ _

T
nce kUrA1 JeHt li- -

— Houlí toto se úžasně

rozšiřuje a r brzku prý bude mezi

hlavními politickými tázkami

hvropě

lrtiidtttt Carnot zahájil minulé
úterý sezení nového francouzského
kabinetu Nejdříve ae jednalo o

politice iakou mi miniateratvo
sledovat a která mi být příští čtvr- -
tek Problin- -

Vtfrancouukim senátu bylo mi
nulv čtvrtek čteno rrohL4šenl Doliti

ky nového ministerstva V prohlá- -

šenl byly opakovány všecky poslední
události a vvaloveno ujištěni že mi- -

ni-tt- rrt lmb si i mrt

Cno aněmovně aby bylo pravé světlo

M't I #' jř m pm prolf

f"i Msko hn4m t "Jí f " r
}

1

#7fři M éhrolmoit Mmorkn

r l?#fl prý thrint
mtvkf kraj tf (NU i ftW'f
ti Hfni prý iiUUm byla M

!OH#ÍM I ! ffl

ft#'tfje nptMf př lif t
ebovatí Wiiíl íhí Jffik'if kt f ♦

tČoi i f4íf íními ti }f aby
dovádí í i í v- - Kvilném

ví ! ihudovanfi "r ttuwkih ď
mi" MNm#ký di" Jt řjM
j4nt řnjílf-fc"t- i na-ir- h národnu h

odjwl — FMva 11 i!# lhMov
Hi Hifafl m (akvtť iUm ft#twaj

t6 obracejí # ku svým otikin

ftoveům aby M jakou tou křivní? kou

Jim hpf ll hkr kallý kř#J-- r

Jejl llo d IibMova ] pr ř

stání kón í jk' (t4yřtj VíIh Iv

kIHjřrtiJí #{ — Ano tx!

té duby to citřins Iiblcbovi
íkoU tnauiíift -- tfh4 týt] (atuřjííio
Kříucftía ftí tolno 'J řAiíi r } iku
I t t6tao rax']n4 tatím má jil
nyní m lak A tak 2e nutno roiHliti
ji dvé tHdy A '0řet laclta tál

rotte ba k1yly arovuavalíi a to ae

caia]ami "UtřeIril Malíř" i kdyby
cLtřla řJilí tt viortm Jkliulweínu

naplnila by ícukA řkola libvchov

aká áhy dftmi rodiřftv nfineckých
Tím nejlépe vyvráceno dokaaování

tiémeckých HatQ Jo ct-itk- á řkola v

Libíchov je ibytutnoitt a Ze oemá

jinoho ucflu nel poťtffofati a ruřit
mír a pokoj v obci Vftbťo bylo by
capotrebí aby takú řiríí fcnká ve

fejnost na LiběcLov nezapomínala
Třeba mít a na mysli jak tato při vod

nS česká obec bo ponř ničila Hlavní

tím že stala no pro avou krásnou po
lohu hledaným cílem německých vý
letníků a že tam po dlouhá Ieta trá
vilo mnoho německých rodin na let

ním bytě Nett6ž býti pĎvabnřj-Síh- o

a co do komunikace pohodlněj-
šího mítdecka nad Liběchov Kdyby
jen několik rodin českých na léto ae

tam uradilo nabjl by Liběchov v

době nedlouhé zcela jiné tvářnosti
než jakou tni dnea

Depadený ztodéi Ve akladiitích

na nádraží dráhy Frantiřka Joxefa

T Praze páchaný byly dclftí dobu

drzé krádeže aniž možno bylo pa
chatele při činu dopadnouti Teprvé
v sobotu dne 5 lut byl př cínu při
stižen Frant Pilvousek 3Clet ♦ zří

senec speditéra pražského a hokynář
y domě č 482 na Vinohradech pří

aluiný do 8'ilinlavi u Stříbra když
zastrkoval pytlík mandlemi pod
kabát aby jej nepozorovaně ze skla-

diště odnewl IJyl ihned zatčen a od

veden na policejní komniařutvf Na

to byla v krámě i v bytu jeho vyko
nána policejní prohlídka která trva
la přes tři hodiny Nalezeno bylo
mnolMvl balíkfl kárových náhražek

mýdla Škrobu vi6ck 6 velkých

vlaíakýcli salátu ň koberce látky
kůže atd jel pocházely vesměs i
krádeží ve skladištích Veékeré tyto
věci byly zabaveny a zloděj dodán

zemskému trestnímu soudu do vyše
třovací vazby

K aUnťítu v Jlul&UAl u jAtrce
Jak bylo avébo času sděleno byl po
iinovač Ant AntoA a Hažodolí 1

částí zatčen a a krajského soudu t
Liberci uvězněn proto že byl v po-

dezření le súčaítnil se atentátu dne

30 září min roku na železniční m&

tek a n&lodolí krátce před přijel

reunesi navru pianu mezinaroU" §

Můžete jej zdarma dostati u !li (M mii'™ i5nklékárníků a venkovských otcbodDi jV" !" W TnU

smlouvy dle níž by ae stříbro r i

solený účet kupovalo a za nějž
se vydávaly pokladniční certifiká ! f
vsak Ja-Jn- z polepsanýcb států 1

ná-li- rl mwpn razili K&lioiiiin£ ÉilFílj) i 1

aneb změniti avé zákony stran měří' I

debaiě Na vván( evropskvrh Vv
egátů přednexl prof Andrews di "
řeč v niž dokazoval bláhovost L

hledu že Amerika ledná nouze n

pokyn a ve prospVh maiitelůf
brných dolů za účelem obobacer V'na ucet fcvropy Amerika nema J
zaiezuosii rovné ceny stříbra o rJ
větší zájem než Kvropa a nechíV
míti více stříbrntrh ttnl% nJ-- (

než potřebu le Amerika chca rJÍ
šířit avůj obchod a Čínou Japaneml

'

SlPilnf m Jilnf AmoriVnn Vmníi
pou Toto ale nebude molno uskui
tečnit dokud půjdou tyto skupin

A
j

národů různými směrv Amerik

ků a tištěn jest v řečích: antické
uviiiclkc irancouESKe waiennkA
norvéžské švédské holandské české
a spanciske

Te prospéfh Xatlce školské
Cechách

Pan P Fortier Quincy III 100
V T O
k oToovec i'ierc

Co Neb 100
J J Hana Peterstorg Neb 25

1

— !

Tento týden I 225
V člsie 33 t r oznámeno 1825

iveiaem mame I850
kj aaiii pnspeTXy proflme


